
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CARLOS EDUARDO NUNES ALVES - PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
LEI N.º 6.615 DE 16 DE MAIO DE 2016
Denomina um logradouro público no bairro do Pitimbu, e dá outras providências.
O PREFEITO DE MUNICÍPIO DE NATAL,
Faço saber que a Câmara Municipal de Natal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica denominada de Praça Giovani Suassuna Barreto, o espaço público, sem nome, 
localizado entre as Ruas Linhares, Muritiba, Dom Francisco de Almeida e Francisco de Sá, 
em frente à Estação Ferroviária, no bairro do Pitimbu.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Felipe Camarão, em Natal/RN, 16 de maio de 2016.
CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

DECRETO N.º 11.016 DE 20 DE MAIO DE 2016
Revoga o Decreto n.º 11.004, de 29 de abril de 2016, que regulamenta a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
do que dispõe o artigo 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e, 
Considerando, a existência de questões peculiares a cerca do Decreto nº 11.004, de 29 de 
abril de 2016, as quais devem ser solucionadas pelo Corpo Técnico, a fim de não prejudicar 
o andamento das comissões de licitação do Município. 
DECRETA: 
Art. 1º -  Fica revogado o Decreto de n.º 11.004, de 29 de abril de 2016, que regulamenta 
a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, 
e dá outras providências. 
Art. 2º -  Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada a expedir os atos ao fiel 
cumprimento deste decreto.
Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 20 de maio de 2016.
CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

DECRETO N.º 11.017 DE  20 DE MAIO DE 2016
Estabelece condições especiais para pagamento à vista da multa prevista no artigo 86, IV, 
da Lei 3.882 de 1989 lançada em auto de infração, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 18 da Lei Complementar nº 28, de 28 de dezembro de 2000;
Considerando o posicionamento jurisprudencial consolidado dos Tribunais Superiores que 
limitam o valor máximo da multa por infração ao valor do tributo;
DECRETA:
Art. 1º - Excepcionalmente, até a data de 30 de junho de 2016, as multas tributárias 
provenientes de autos de infração com penalidade prevista no artigo 86, IV, da Lei 
3.882/89, desde que quitados à vista, sofrerão uma redução adicional à prevista no §4º do 
artigo 86 da Lei 3.882 de 1989, chegando a um desconto final de:
I – 62,5% (sessenta e dois inteiros e cinco décimos por cento), se o crédito tributário for 
pago até 15 (quinze dias) após a ciência do Auto de Infração;
II – 60% (sessenta por cento), se o crédito tributário for pago entre o 16º (décimo sexto) 
e o 30º (trigésimo) dia, contado a partir da ciência do Auto de Infração;
III – 57,5% (cinquenta e sete inteiros e cinco décimos por cento), se o crédito tributário for 
pago após o 30º (trigésimo) dia contado a partir da ciência do Auto de Infração e antes do 
julgamento do processo fiscal administrativo em primeira instância;
IV – 55% (cinquenta e cinco por cento), se o crédito tributário for pago no prazo de 
30 (trinta dias), contados da ciência da decisão condenatória de primeira instância em 
processo fiscal administrativo;
V – 52,5% (cinquenta e dois inteiros e cinco décimos por cento), se o crédito tributário for 
pago após o julgamento de primeira instância e antes do ajuizamento da respectiva execução. 
VI – 50% (cinquenta por cento), se o crédito tributário for pago após o ajuizamento da respectiva execução. 
Art. 2º - Os descontos previstos neste decreto correspondem ao valor final do desconto 
concedido, já levando em consideração o desconto previsto no §4º do artigo 86 da Lei 
3.882 de 1989, sendo vedada nova cumulação com este ou qualquer outro desconto 
incidente sobre a mesma multa por infração.

Art. 3º - Ficam o Secretário Municipal de Tributação e o Procurador-Geral do Município 
autorizados a praticarem os atos administrativos necessários à perfeita aplicação deste Decreto. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, vigorando até 30 de junho de 2016.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 20 de maio de 2016.
CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito
LUDENILSON ARAÚJO LOPES
Secretário Municipal de Tributação

PORTARIA N.º 023/2016-GP
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 55, 
inciso VIII da Lei Orgânica do Município do Natal, e tendo em vista o Decreto nº. 10.348 de 
14 de julho de 2014, bem como Ofício de n.º 785/2016-GS/SEMAD,
RESOLVE:
Art. 1º -  Designar o servidor Geomarque Nunes de França Júnior, para compor o Grupo Especial 
de Trabalho para Modernização da Administração Municipal - NEMAT, em substituição a Elma 
Maria de Souza, designada através da Portaria 016/2015-GP, de 16 de março de 2015.
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 13 de maio de 2016.
CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

PORTARIA N.º 024/2016-GP
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta o artigo 55, inciso ii e vii da Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 9º da Lei 
Complementar nº 110, de 24 de junho de 2009, e conforme Ofício de n.° 785/2016-GS/SEMAD.
RESOLVE:
Art. 1º -  Designar o servidor Geomarque Nunes de França Júnior, para compor o Conselho 
de Administração do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal 
– NATALPREV, em substituição a Elma Maria de Souza, designada através da Portaria 
017/2015-GP, de 16 de março de 2015
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 13 de maio de 2016
CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

PORTARIA N.º 026/2016 – GP.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem os incisos VI 
e VII da Lei Orgânica do Município do Natal, de acordo com a Lei de nº 4.007, de 22 de junho de 
1991, modificada pela Lei nº 5.582, de 09 de agosto de 2004, e tendo em vista o que consta 
no Ofício de n.º 2472/2016 da Secretaria Municipal de Saúde e anuência (CMS-NATAL-RN).
RESOLVE:
Art. 1º -  Designar, para compor o Conselho Municipal de Saúde do Natal/RN (CMS-NATAL-
RN), o seguinte membro do respectivo segmento:
- Representante da Associação dos Hospitais do Rio Grande do Norte:
Elson Sousa Miranda – Titular
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 20 de maio de 2016.
CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

PORTARIA N.º 027/2016 – GP.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem os 
incisos VI e VII da Lei Orgânica do Município do Natal, de acordo com a Lei de nº 4.007, de 
22 de junho de 1991, modificada pela Lei nº 5.582, de 09 de agosto de 2004, e tendo em 
vista o que consta no Ofício de n.º 50/2016 do Conselho Municipal de Saúde - CMS.
RESOLVE:
Art. 1º -  Designar, para compor o Conselho Municipal de Saúde do Natal/RN (CMS-NATAL-
RN), o seguinte membro do respectivo segmento:
- Representante da Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – Segmentos 
Centrais Sindicais – CTB/Natal: 
•	 Ari Vitorino dos Santos – Titular, em substituição ao Senhor José Salustino.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário em especial a Portaria 048/2013-GP.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 20 de maio de 2016.
CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ANO XVI  -  Nº .  3296 -  NATAL/RN SEGUNDA-FEIRA 23 DE MAIO DE 2016



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

PORTARIA N.º 028/2016 – GP
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, e conforme 
indicações nos ofícios de n.ºs 12 e 13/2016 - CONPLAM,
RESOLVE:
Art. 1º -  Designar os seguintes membros, na qualidade de Conselheiros, para compor o 
Conselho Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente - CONPLAM:
Representantes da Associação dos Geólogos do Rio Grande do Norte - AGERN:
•	 - Werner Farkatt Tabosa – Titular
•	 - Elvis Roberto da Silva - Suplente
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 20 de maio de 2016.
CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSAO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC -  1ª CÂMARA
EDITAL Nº 008/2016, DE 23 DE MAIO  DE 2016.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE:
DECLARAR ILÍCITA a situação funcional dos servidores abaixo relacionados quanto à 
acumulação de cargos:
Nº. PROCESSO INTERESSADO (A) Nº. DECISÃO
027122/2006-59  SELMA ESTEVAM DA SILVA 961/2015
032948/2014-40 LEIDE MARIA DA SILVA DIAS 009/2016
016221/2012-53 NADJANIA MARIA DAMASCENO VALLE 077/2016

Natal/RN, 23 de Maio de 2016
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA - Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

EDITAL Nº 009/2016, DE 23 MAIO DE 2016.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE:
DECLARAR LÍCITA a situação funcional dos servidores abaixo relacionados quanto à 
acumulação de cargos:
Nº. PROCESSO INTERESSADO (A) Nº. DECISÃO
018288/2016-75 LUCINEIDE DALVANIR DE ASSIS 182/2016
054640/2015-36 TANIA GLICIA DA COSTA 097/2016
023676/2007-68 MARIA DE FATIMA SOARES 096/2016
011269/2011-43 KAIO GRACO ROQUE DANTAS 064/2016
016232/2012-33 ANA DENISE DE ARRUDA LOPES SOARES 007/2016
039015/2015-64 BRUNA FABIANA RODRIGUES DA CUNHA 008/2016
034147/2014-19 GENILSON CARLOS DA SILVA BARBOSA 060/2016

Natal/RN, 23 de Maio de 2016
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA - Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

EDITAL Nº 010/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR os processos abaixo relacionados, tendo em vista a não constatação de 
acumulação de cargos dos servidores abaixo mencionados:

Nº. PROCESSO INTERESSADO (A) Nº. DECISÃO

017505/2015-18 RODENBOURG DE MACÊDO VIEIRA 095/2016
014199/2015-50 ZENAIDE DE ANDRADE BATISTA 097/2016
014175/2015-09 JAQUELINE BARRETO BORGES 218/2016
014485/2015-15 LUIZ REBOUÇAS TORRES 016/2016
018289/2015-10 MARIA DO ROSARIO AVELINO 070/2016
014211/2015-26 JOSEFA GILDENES FARIAS DE OLIVEIRA 094/2016
014104/2015-06 STHEILANE ANNELEIDY V MENDES 039/2016
000024/2016-46 CLEIDEJANE TELES XAVIER LOPES DA SILVA 089/2016
000025/2016-91 RAUNY GLICÉRIA MOURA DE SILVA 090/2016
000038/2016-60 JULIO CÉSAR DO NASCIMENTO LIMA 091/2016
000059/2016-85 BELKICE KARENIECE SOARES DAS NEVES 071/2016
000447/2016-66 BRUNO VINÍCIUS DE SOUZA OLIVEIRA 088/2016
000456/2016-57 LOUISE AUSQUIA LEÃO 065/2016
000464/2016-01 GÉSON DE SOUZA SILVA 026/2016
000467/2016-37 ELAINE DENISE BANDEIRA 051/2016
000470/2016-51 JUDSON DIEGO DOS SANTOS SILVA 028/2016
000032/2016-92 LUCAS CORDEIRO DE OLIVEIRA 096/2016
000693/2016-18 DANIELLE KARINE DA SILVA LIMA 112/2016
000053/2016-16 THAYRONE MEDEIROS DE SOUZA 092/2016
000062/2016-07 RANY SILVA DUMARESQ MADUREIRA 080/2016

000209/2016-51 FÁBIO SIMAS ESTEVAM 063/2016
000443/2016-88 RAFAEL MELO VERAS 052/2016
000450/2016-80 SANGELITA DE PAULA DA SILVA COSTA 093/2016
000465/2016-48 OZIMAR MORAIS PINHEIRO JUNIOR 049/2016
000466/2016-92 NAELI MARIA SEABRA SILVERIO 048/206
000575/2016-18 MÔNICA FORTE MELO DE ARAÚJO 102/2016
000461/2016-60 CAMILA NICÁCIO DA SILVA 066/2016

Natal, 23 de Maio de 2016
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA - Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2ª CÂMARA,
EDITAL Nº. 016/2016 DE 20 DE MAIO DE 2016.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, 
NOTIFICA os servidores abaixo relacionados que tiveram suas Acumulações de Cargos julgadas 
ilícitas para, no prazo de 15 (quinze) dias, oferecer defesa ou fazer opção por um dos cargos 
públicos, nos termos do Art. 190 da Lei nº 1.517/65, sob pena de ser Exonerado:
Nº Processo Interessado (a)
029019/2015-34 LEILIANE FREIRE MARCOLINO
035258/2015-23 LUCIANA DE MELO DUARTE LUCENA
009434/2008-42 JUDIINEIDE DOMINGOS CAMPOS DE SOUZA
035770/2009-21 FABIANA SILVA DE BARROS
035256/2015-34 JOSE FARIAS DA SILVA
029017/2015-45 SANDRA JERONIMO DA SILVA
035415/2015-09 LUZINEIDE MARTINS COSTA DE MORAES
028962/2015-20 MARIA SILDETE DE FRANCA SILVA NASCIMENTO
014127/2015-11 PAULO CESAR MATOS BORGES
015903/2015-91 RICARDO JOSE CORDULA BORGES
015882/2015-12 JANAINA TEIXEIRA MACEDO ALVES
015875/2015-11 OZILMAR FIRMINO DA SILVA
015382/2015-72 JOSIMEIRE DA CRUZ FERNANDES
035290/2015-17 MARIA EVANEIDE DA SILVA OLIVEIRA
035289/2015-84 MARIA GENTIL DE ARAUJO DIAS
027857/2015-73 ANA CELIA DE FREITAS
027854/2015-30 JOSALIA GOMES DE BRITO
014229/2015-28 NADIA KALLINY JOAQUIM S. ALVES
017076/2015-71 MICHELLE CRISTINA DA CUNHA
035263/2015-36 FRANCISCA VENUS DOS SANTOS DA SILVA
018345/2015-16 ROSA MARIA SOARES COSTA DE MENDONÇA
035412/2015-67 MARIA DA GLORIA DANTAS TRINDADE
051682/2015-15 GERIAN LUCIO DA SILVA
051680/2015-26 ELISA CAROLINE DE SOUZA DE OLIVEIRA
I014684/2015-23 INACIA ANGELICA DANTAS
031026/2014-15 ROSANGELA MARIA DA SILVA
040099/2014-06 MARIA DO SOCORRO DE LIMA
051690/2015-61 JOSE LOPES DO NASCIMENTO
014127/2015-11 PAULO CESAR MATOS BORGES
015903/2015-91 RICARDO JOSE CORDULA BORGES
015882/2015-12 JANAINA TEIXEIRA MACEDO ALVES
015875/2015-11 OZILMAR FIRMINO DA SILVA
015382/2015-72 JOSIMEIRE DA CRUZ FERNANDES
034158/2015-80 VERONICE PAULA DA SILVA
038981/2009-16 IVETE BEZERRA DE MELO PEREIRA NUNES
001804/2016-11 MAGNA REGINA SILVA DE MEDEIROS
001478/2016-34 DANIELY ALIMY DA SILVA BARROS
001470/2016-78 EDIMARA KIARA DA COSTA RIBEIRO
001449/2016-72 THEMIS ANDREA LESSA MACHADO DE MELLO
001709/2016-18 PRISCILA FERREIRA RAMOS DANTAS
001482/2016-01 ANDREZA PATRICIA DE AZEVEDO FERREIRA
001221/2016-82 JEANE CARLA DA SILVA LIMA ALENCAR
001450/2016-05 ROSINETE PAULINO DA SILVA
033742/2015-18 MANUELA BRANDAO
013905/2015-46 JAIR MACIEL DE FIGUEIREDO
014415/2015-67 MARIA GORETE BARBOSA DE SOUZA
013567/2016-23 DILMAR GARCIA DE MEDEIROS
008680/2016-97 FERNANDA FLAVIA RODRIGUES
001800/2016-25 DALVANIRA SOUSA DE MELO
014448/2015-15 SONIA DE ANDRADE
080487/2011-79 WALKIRIA QUEIROZ DIAS
008645/2008-68 SIMONETE CARVALHO DE ALMEIDA
017734/2015-24 ISABEL ELAINE B. DA SILVA
018220/2015-96 JESSICA OLIVEIRA DE PADUA
000980/2016-28 HELDA CLOTILDE DOS SANTOS SILVA
008519/2016-13 ADRIANA SARAIVA GOMES
008517/2016-24 AMANDA JACIARA CAVALCANTE DE OLIVEIRA
008555/2016-87 ANDREIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
008657/2016-01 CRISTINA SANTOS DE ABREU SALES
008548/2016-85 DENISE DE LUCENA ROSA
008511/2016-57 GILUIZA CATARINA CARDOSO ALVES
008501/2016-11 JUCIANE SILVA DE SOUZA



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

008647/2016-67 MARILIA SILVA LEMOS CARDOSO
008520/2016-48 MELQUISEDEQUE JACOBE ALVES
008554/2016-32 NAIARA MEDEIROS OLIVEIRA
008515/2016-35 NATALIA CAVALCANTI FERREIRA DE MOURA
000854/2016-73 LUCIENE PEREIRA DE LIMA
000858/2016-51 SUZANE SILVA DANTAS
008584/2016-49 JEYSON FERREIRA SILVA DE LIMA
008572/2016-14 JOSENILDO DA SILVA MARTINS
008585/2016-93 JULLIANE VERISSIMO DE OLIVEIRA
008523/2016-81 LUCIANA GOMES DA SILVA
008587/2016-82 MARIA DA PIEDADE P. DE SOUZA
008629/2016-85 WILIAM BRENNO DOS S. OLIVEIRA
008645/2016-78 ORLANDO BRANDAO MEZA UCELLA
008551/2016-07 SENADANT BARBOSA BARACHO RODRIGUES
008637/2016-21 TAISA CARVALHO G. DE AZEVEDO
008522/2016-37 TEREZA RAQUEL GOMES DA SILVA DE ASSIS
045335/2005-81 DANILO CARDOSO SOUSA
014455/2015-17 CATARINA PEREIRA DE LIMA
017718/2015-31 GLEIDE MARIA FREIRE CAMARA
014243/2015-21 DAMARES SALDANHA TOSCANO DE SOUZA
014693/2015-14 CRISTIANE TORRES T. DA SILVA
014000/2015-93 FRANKLEIDE GUEDES LIMA E SILVA
034571/2015-44 ADRIANA APARECIDA DA COSTA LIMA
034412/2015-40 HERIBERTO FIEL DE LIMA015906/2015-25
015906/2015-25 IVALDO LUIZ CAVALCANTI
033806/2015-81 IRACEMA SARMENTO XAVIER
016103/2015-98 IZABEL MARIA DE ARAUJO MEDEIROS
018235/2015-54 IGUATEMIR DE CARVALHO GOMES

Natal, 20 de Maio de 2016.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA - Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

EDITAL Nº. 020/2016 DE 20 DE MAIO DE 2016.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, 
NOTIFICA os servidores abaixo relacionados que tiveram suas Acumulações de Cargos julgadas 
ilícitas para, no prazo de 15 (quinze) dias, oferecer defesa ou fazer opção por um dos cargos 
públicos, nos termos do Art. 190 da Lei nº 1.517/65, sob pena de ser Exonerado:
Nº PROCESSO INTERESSADO (A)
015068/2015-90 JACIARA SOUZA
018297/2015-66 JOAO MARIA GOMES DA COSTA
017064/2015-46 JOAO PAULO ANDRE PIMENTA NETO
018297/2015-66 JOAO MARIA GOMES DA COSTA
017064/2015-46 JOAO PAULO ANDRE PIMENTA NETO
014694/2015-69 JORGE LUIS DE FREITAS LIBERATO
015889/2015-26 JOSE ADECIO DE FRANÇA
018336/2015-25 JOSE ALEXANDRE DA SILVA
018249/2015-78 JOSE EDNALDO DE ALMEIDA
013713/2015-30 JOSE ERIVAN DA SILVA
013881/2015-25 JOSE LIRA DE HOLANDA
013902/2015-11 JOYCE LEANDRO CABRAL MEDEIROS
018302/2015-31 JUSSIER PEREIRA DA SILVA
030997/2014-48 JARDENIA PATRICIA  NASCIMENTO DA SILVA
016053/2015-49 JOSE NELSON DA SILVA
017724/2015-99 JOSELINDA BESERRA DA SILVA
014162/2015-21 JOAO MARIA DE ARAUJO
023934/2009-78 JOSENILDO PEREIRA DA SILVA
056860/2010-90 JOHNNY MARTINS DA COSTA
017176/2015-05 LUCIANA ELINA DE ARAUJO
013947/2015-87 LUZANIRA DE BESSA MEDEIROS
017177/2015-41 LAMONIARA MENDES QUERINO
080662/2011-28 LOISIANA EUFRAZIO SOARES
014138/2015-92 LUCIANO RODRIGUES DE ANDRADE
018275/2015-04 MAILSON CORSINO DE BARROS
014160/2015-32 MANOEL MONTEIRO DE SOUZA NETO
017191/2015-45 MARCELO PEREIRA DA COSTA
014125/2015-13 MARCO AURELIO SOUSA FONTES
017195/2015-23 MARCOS ALEXANDRE CAMPOS
018342/2015-82 MARCOS ANTONIO GOMES
016154/2015-10 MARIA AUXILIADORA DA C. ALBANO
018311/2015-21 MARIA CLAUDIANA FERREIRA
017289/2008-73 MARIA DA PAZ B. DO NASCIMENTO
018226/2015-63 MARIA DAS DORES DARC PAIVA
015937/2015-86 MARIA DAS GRAÇAS VIDAL
017778/2015-54 MARIA DIVA DE MEDEIROS
018268/2015-02 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA ALMEIDA
018306/2015-19 MARIA FRASSINETE SILVA PONTES
018286/2015-86 MARIA GORETE MONTEIRO
018329/2015-23 MARIA HELENA DE ARAUJO DANTAS
016099/2015-68 MARIA JOSE DA COSTA
018315/2015-18 MARIA JOSE DA SILVA COSTA

018337/2015-70 MARIA JOSE DOS SANTOS
018281/2015-53 MARIA LUZIENE DE MEDEIROS
018330/2015-58 MARIA NILDA SILVA DA COSTA
017781/2015-78 MARIA ZELIA ARAUJO DE FREITAS
014097/2015-34 MARLENE MARIA TERTO DA SILVA
014402/2015-98 MARLUCE DE SOUZA CACHO
018263/2015-71 MONICA RAISSA SACRAMENTO
031027/2014-60 MARIA DO LIVRAMENTO RODRIGUES DA SILVA
031042/2014-16 MARCIA CECILIA ANTUNES DE OLIVEIRA
019070/2010-23 MARIA MARLUCIA DA SILVA
017600/2008-84 MARIA JOSE DE PAULA
015899/2015-61 MIGUEL SALUSTINO DE LIMA
017108/2015-38 MIGUEL SALVINO DO NASCIMENTO
005366/2013-18 NEEMIAS LOPES DA SILVA
017518/2015-89 NEILDE MARIA GALVAO DA SILVA
018230/2015-21 NERE ELMA FREITAS DE SOUZA
015342/2015-21 NOEMIA JOALINA ALVES PINHEIRO
013888/2015-47 NOILDE GOMES DOS SANTOS
080661/2011-83 NORMA F. DOS SANTOS AZEVEDO
031392/2009-15 NUBIA MARIA DE SOUZA VARELA
014225/2015-40 PAULA FRANCINETE DE SOUSA ALVES
014697/2015-01 PAULO FERNANDO B. DE ALMEIDA
015904/2015-36 PEDRO COSTA DA SILVA
011513/2008-13 PAULO EDUARDO DA SILVA
014468/2015-88 RAIMUNDA MARIA PEREIRA
014408/2015-65 RENATO DAMASCENO DE SOUZA
018273/2015-15 ROBERTO RODRIGUES DA SILVA
014458/2015-42 ROGERIO BEZERRA RODRIGUES
015456/2015-71 ROSA DE CASSIA BATISTA PALHARES
018345/2015-16 ROSA MARIA SOARES COSTA
014112/2015-44 ROSANA KARLA FONSECA DOS SANTOS
015873/2015-13 ROSIMAR FERREIRA DA SILVA
053196/2012-99 ROBSON TEOTONIO DA SILVA
034133/2015-86 RITA SANTOS DE FIGUEIREDO ALBUQUERQUE
016348/200-77 ROGERIO GUEDES DA SILVA
018347/2015-13 SANDRA MEIRE LOPES MARTINS
018316/2015-54 SEVERINO DOS SANTOS DE OLIVEIRA
014008/2015-50 SHARLA MARIA FREITAS DE SOUZA
018314/2015-65 SOLANGE SARA PONTES TEIXEIRA
014448/2015-15 SONIA DE ANDRADE
018299/2015-55 TANIA MARIA FERREIRA SALUSTINO
015910/2015-93 THEMIS TEIXEIRAGEOVANINE
014105/2015-42 VANIA REJANE GOMES DE SOUSA
017712/2015-64 VANUBIA MARIA BRITO DA SILVA
014389/2015-77 VERA LUCIA COELHO DA COSTA
014135/2015-59 WALDELUCIA PALHARES DE SOUZA
017385/2015-41 WESLEY RODRIGO PEDROSA DA SILVA
014094/2015-09 YARA CRISTINA SANTOS DE OLIVEIRA
014427/2015-91 ZILMA SANTOS

Natal, 20 de Maio de 2016.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA - Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS - CAC
EDITAL Nº 021/2016 de 20 de MAIO DE 2016
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2º CÂMARA, constituída pela 
portaria nº 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, 
NOTIFICA os servidores abaixo relacionados para, no prazo de 10 (dez) dias, fornecer 
a Comissão declarações discriminando seu órgão de lotação, carga horária e horário de 
trabalho de onde exerce Função, Cargo ou Emprego Público, conforme apurado nos autos 
do processo abaixo especificado, sob pena de suspensão  dos vencimentos.
Nº PROCESSO INTERESSADO (A)
034118/2015-38 JOSIANE ALBINO ARRUDA
034120/2015-15 LUANA DE LIMA PATRICIO
034116/2015-49 NICACIA BARBOSA DE OLIVEIRA AZEVEDO
034123/2015-41 MARIA MYLLENE CARVALHO DA SILVA
034141/201522 JULIANA CARDOSO DOS SANTOS
034388/2015-49 MARIA DO ROSARIO SANTOS PEREIRA
011456/2008-72 VALDIVIA FREIRE DE S. CAVALCANTI
034407/2015-37 MARIA CLEONICE S. DE MELO PENHA
001695/2016-24 IRACEMA ARAUJO DAS VIRGENS
033802/2015-01 JOELMA GOMES
033809/2015-14 TALITA CARLOS LUCENA
034584/2015-13 IVANILDA BEZERRA SOARES CAMPOS
034487/2015-57 FRANCISCA MARIA DANTAS
034582/2015-24 DENIZARD RIVAIR ALFREDO DE OLIVEIRA
025045/2015-93 JANILZA MARIA MEDEIROS DA ROCHA
035433/2015-82 DANIELA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
034113/2015-13 ANA MARIA DA SILVA LOPES
034591/2015-15 JOANA D’ARC BARBOSA
032182/2008-55 ADRIANA DO CARMO FERREIRA



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

025043/2015-02 GILDENE FERREIRA FERNANDES AGUIAR
025044/2015-49 GIZELDA SILVA DE OLIVEIRA 
015498/2008-82 SARKIZ FRANCISCO MARTINS
034128/2015-73 DEBORA GREYCE PALMEIRA DE SOUZA
015917/2015-13 MARIA DE FATIMA CAMPOS
024644/2015-90 SANAY OLIVEIRA DA SILVA
034106/2015-11 ALDEISE DA SILVA BARBOSA
018308/2015-16 MILTON FRANCA JUNIOR
028923/2015-22 ANTONIA FERREIRA SILVA DE FRANÇA
031508/2009-16 COSMA PEREIRA
015417/2008-44 MARLUCE HOLANDA CAMPELO M. DE SOUZA
023418/2009-43 ALEIKA ALINE ALVES DE CARVALHO
024686/2009-82 CARMEN LUCIA DA SILVA FIRMINO
023634/2007-27 FRANCISCO FERNANDES DE BRITO
028928/2015-55 MICHELE RAQUEL BARBOSA FELIX DA SILVA
028930/2015-24 PATRICIA CAVALCANTE E SILVA
035286/2015-41 MARLUCE CESAR DOS SANTOS
035285/2015-04 OZENEIDE DE MARIA A. DO NASCIMENTO
035418/2015-34 ALENUSKA GLICIA DE LIMA SILVA
001099/2016-44 ELISSA CAROLINE S. DE O. RAMALHO
001102/2016-20 JULIANA DE MELO PEREIRA FREITAS
001106/2016-16 LUCIENE PAULA ALVES
015863/2015-88 EDSON DOS SANTOS SILVA
018341/2015-38 MARIA REGINA DOS SANTOS SILVA
023638/2007-13 IVETE OLIVEIRA ANTUNES DE LIMA
005370/2013-78 ANA CRISTINA DA COSTA ADVINCULA
004264/2008-18 MARIA ELZILENE DE LIMA VIEIRA
024670/2015-18 MARTA SEVERO LIMA
024590/2015-62 SORAYA DE LIMA COSTA LUCAS
024588/2015-93 VALERIA TAVARES BENTO
028720/2015-36 FABIANA DE LIMA CORREIA
027915/2015-69 ANDREIA SANTOS CABRAL
027917/2015-58 AURORA ,ARIA VASCONCELOS NETA
017770/2015-98 JOAQUIM ALVES PEREIRA JUNIOR
045365/2005-98 ROBERTO PINTO DUARTE JUNIOR
035250/2015-67 LUCIANA DE ARAUJO NOGUEIRA

Natal, 20 de Maio de 2016.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA - Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 048/2016/GS/SME, DE 20 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Natal, e em conformidade 
com o Edital 01/2014, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores e Educadores Infantis,
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos, abaixo mencionados, aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado para Contratação Temporária de Professores e Educadores Infantis, 
homologado no Diário Oficial do Município, no dia 13 de março de 2014, e prorrogado 
através da Portaria nº 14/2016-GS/SME, de 9/3/2016, publicada no DOM do dia 
11/3/2016, para o cargo de EDUCADOR INFANTIL, nos termos da Lei nº 5.345, de 28 de 
dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 5.761, de 13 de dezembro de 2006.

EDUCADOR INFANTIL

ORDEM NOME CPF CLASSIFICAÇÃO
1 MARIA DE LOURDES TEIXEIRA DA SILVA 038003554-50 323º
2 TATIANE GOMES DIAS 009746224-19 324º
3 SANDRA JOSE DA SILVA 009012254-28 325º
4 PATRICIA GOMES TOMAS 010792944-90 326º

5 CHRISTIANY PAULA DE MACEDO 052599654-00 327º
6 SHEYLA SUELY MEDEIROS DE MORAIS 068855574-80 328º
7 PAULA POLLYANA RODRIGUES GOMES 075099424-03 329º
8 ALANA PRISCILA CAMARA VITORINO DE MACEDO 012754684-70 330º
9 REANTA PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINHO 056232404-61 331º

10 JEANNE KARLA DE MEDEIROS LUCAS ARAUJO 052526934-71 332º
11 MARIA DA CONCEIÇÃO BARROS MONTEIRO 055325324-78 333º
12 RENATA COSTA DA SILVA 047713154-93 334º
13 ADRIANA GOMES DE SOUZA 056394714-41 335º
14 JORDANIA KALINE REGIS DA COSTA 052015884-92 336º
15 NILVANIA ALVES DE SOUZA MACENA 065159414-63 337º
16 KAYNARA RAIZA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 067108434-83 338º
17 MANUELLA CARNEIRO DA SILVA LIMA SILVESTRE 053310034-86 339º
18 LUANA PRISCILLA FERNANDES DE MOURA 069242314-70 340º
19 PATRICIA RIBEIRO MOTA 021491733-95 341º
20 DARLENY SILVA DE MOURA 055502634-59 342º
21 IVANIA TAIZE DOS SANTOS SILVA 069802824-41 343º
22 FRANCISCA ALINE MARTILIANO DO NASCIMENTO 066696174-37 344º
23 IVANISE SILVA DE VASCONCELOS 061616664-80 345º
24 SILVANIA DA SILVA LIMA 081254324-69 346º
25 MARIANA LUIZA SANTIAGO 079417414-07 347º

26 MARIA CONFESSOR CAVALCANTI 156482574-49 348º
27 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA ROCHA 260751644-72 349º
28 MARIA DE FATIMA SOARES DO NASCIMENTO 214623214-53 350º
29 FRANCISCA DE ASSIS SANTOS DE ALMEIDA 222354424-04 351º
30 MARIA DE FATIMA RODRIGUES 335960934-49 352º
31 MARIA JOSE DE OLIVEIRA MARTINS 655233774-49 353º
32 MARIA LAURA DA COSTA FERREIRA 261542934-53 354º
33 CLEIDE MARIA DA COSTA DANTAS 498475384-68 355º
34 PAOLA URBANO DE AZEVEDO 751276524-04 356º
35 MARIA LEDA BEZERRA 323003954-87 357º
36 ROSANGELA DE FREITAS CANDIDO 323094224-87 358º
37 MILCA GOMES DE OLIVEIRA 391667918-72 359º
38 FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA 369373634-00 360º
39 MARIA GORETTE SANTOS DO NASCIMENTO 751896904-15 361º
40 MARIA ARLETE MIRANDA 481615784-00 362º
41 MARIA JOSE DA COSTA SILVA 354315714-00 363º
42 ALDENIRA SALES DE MEDEIROS E SILVA 489790744-68 364º
43 TEONIA MARIA LOPES ALMEIDA 423709144-91 365º
44 CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES DA SILVA 443627304-00 366º
45 ELAINE PEREIRA TRINDADE 135497468-90 367º
46 OZELITA ROMANA OLIVEIRA DOS SANTOS 588928694-34 368º
47 MARIA JOSENILDA DA SILVA 011713684-02 369º
48 CLAUDENICE RAFAEL COUTINHO BEZERRA 597784744-00 370º
49 MARIA DE LOURDES XAVIER DE SOUZA 423725002-44 371º
50 FRANCISCA IONEIDE MARTINS 673385504-68 372º
51 ANA CLAUDIA GAMA DE OLIVEIRA 664372024-91 373º
52 ANA RODRIGUES FRANÇA DE FREITAS 703417454-72 374º
53 CONCEIÇÃO BEZERRA DA CUNHA MOTA 736316474-68 375º
54 ANGELICA CRISTINA RODRIGUES DE FARIAS 212762337-01 376º
55 ANTONIA MEIRE MAURICIO HENRIQUE 626749944-87 377º
56 ALDENIRA APRIGIO PEREIRA 751392004-49 378º
57 LUCIANA LUCAS LIRA 570402654-00 379º
58 IDINEIDE PINHEIRO RODRIGUES 786014954-00 380º
59 DALVANIRA DIAS DE SOUZA SILVA 021035214-04 381º
60 ANA AMELIA SOARES DE OLIVEIRA MEDEIROS 174497718-61 382º

Art. 2º - Os candidatos convocados através desta Portaria deverão, no prazo máximo de 
trinta (30) dias corridos, a partir da data  de publicação desta, comparecer  à Secretaria 
Municipal de Educação –SME, COMPEC, localizada na Rua Fabrício Pedrosa, 915 – Novo 
Hotel Ladeira do Sol – Areia Preta – 4º piso -  sala 410, das 8 às 12h e das 14 às 16h, 
exceto às sextas-feiras, quando o atendimento será das 8h às 12h, a fim de receber as 
instruções sobre a documentação necessária para a assinatura do contrato, sob pena de 
não assim o fazendo perderem o direito à convocação.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 086/2016.
PROCESSO Nº 020410/2016-54
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. 
CONTRATADA: MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE.  -   CNPJ N.º 09.341.816/0001-53.
ENDEREÇO: Rua Marechal Hermes, 615 - Bom Jardim - Mossoró/RN - CEP 59.618-670.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá e leite em pó integral), 
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR TOTAL R$ 16.140,10 (dezesseis mil, cento e quarenta reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: Início em 10 de maio de 2016 e término em 09 de maio de 2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 2.177; Fonte: 111; Elemento de Despesa: 3.3.90.30-07.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/02 e n° 8.666/93, Decretos Municipais 
n° 7.652/05 e n° 10.208/14; e Decreto Federal n° 7.892/13, art. 2º, inc. II.
ASSINATURAS:  
Justina Iva de Araújo Silva – Contratante
Max Leal Solano Cavalcante – Contratado
Natal/RN, 10 de maio de 2016.

AVISO AOS INTERESSADOS
Processo nº 006950/2016-25 - SME/PMN
Regime Diferenciado de Contratações – RDC nº 15.001.2016 – SME/PMN
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de 03 (três) Centros 
Municipais de Educação Infantil – CMEIS, do Tipo 1 Padrão FNDE, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua 
Fabrício Pedroza – 915 - Sala 306 - Areia Preta - Natal/RN, objetivando garantir o grau de 
competitividade preconizado pela Administração, torna público que, por motivo de ajustes 
no edital, resolve suspender a sessão prevista para o dia 25/05/2016, às 8h30min.
Natal, 17 de maio de 2016.
Carlos Eduardo de Araújo Gomes - Presidente da CPL/SME/PMN



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº. 162/2016-GS/SMS, de 20 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 5º, XIV, L da Lei Complementar nºs 020, de 02 de março de 1999, com as alterações 
impostas pela Lei Complementar n°061/2005 e Ofício n°2623/2016-GS/SMS. 
RESOLVE:
Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Recebimento 
de Materiais do Departamento de Assistência Farmacêutica, Diagnóstico e Incorporações de 
Novas Tecnologias - DAF e Departamento de Logística e Suporte imediato aos Serviços de Saúde 
da Secretaria Municipal de Saúde , sobre a presidência do primeiro, compor a referida Comissão.
NOME MAT. FUNÇÃO
BRUNO VINICIUS SOUZA OLIVEIRA 60.101-2 PRESIDENTE
GUIDO RODRIGUES FILHO 27.127-6 MEMBRO
TARCÍSIO DE BRITO GUERRA 6.970-1 MEMBRO
CRISTIANE PEREIRA NOBRE 72.158-6 MEMBRO
GERALDO CESAR MARTINS 72.159-6 MEMBRO
EUZAMAR VIANA DE ASSIS 70.912-3 MEMBRO
HYGO RANDYNELLE FREITAS FERREIRA 65.871-5 MEMBRO
RAFAEL FAUSTINO TEIXEIRA 72.147-2 MEMBRO
OLIVACI ROCHA DE FREITAS JÚNIOR 72.236-8 MEMBRO
MICHELLE MORGANA DENIZ PAPA 72.221-0 MEMBRO
AVANI DO MONTE SILVA 72.142-5 MEMBRO
JAMPSON ALLAN RIBEIRO GURGEL 72.107-9 MEMBRO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando os atos da 
anterior designação dos componentes da Comissão de Recebimento de Materiais inclusa na 
Portaria 102/2016-GS/SMS, de 14 de abril de 2016.
LUIZ ROBERTO LEITE FONSECA
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 163/2016-GS/SMS DE 20 DE MAIO DE 2016.
O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 5º, incisos XIV e L da Lei Complementar nº 020, de 02 de março de 1999, com as 
alterações impostas pela Lei Complementar nº 061/2005 e Ofício nº 2624/2016-GS/SMS,
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor  Bruno Vinícius de Souza Oliveira, Matricula 60.101-2, para ser 
o Gestor que irá acompanhar e fiscalizar o Contrato entre a Secretaria Municipal de Saúde 
de Natal e a empresa abaixo especificada, conforme Lei Federal 8.666/93.
ESTABELECIMENTO CONTRATO Nº
Majela Hospitalar LTDA 012/2016

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIZ ROBERTO LEITE FONSECA
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 164/2016-GS/SMS DE  20 DE MAIO DE 2016.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, na Lei nº 6.396, de 09 de julho de 
2013, publicada no Diário Oficial do Município de 10 de julho de 2013 e republicada em 
15 de agosto de 2013, Considerando a necessidade temporária de excepcional interesse 
público de não interromper a prestação dos serviços da REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE do 
Município de Natal do Edital nº 001/2015  e Ofício n° 2626/2016-GS/SMS,
RESOLVE:
ART. 1º -  Tornar público   a CONVOCAÇÃO de VAGAS REMANESCENTES de candidatos 
classificados no Processo Seletivo Simplificado-Edital nº 001/2015 conforme relação anexa, 
para as categorias de Assistente Social, Cirurgião Dentista, Educador Físico, Enfermeiro, 
Farmacêutico, Psicólogo, Agente Administrativo, Auxiliar de Consultório Dentário, Auxiliar de 
Farmácia, Técnico de Enfermagem e Técnico de Laboratório.
ASSISTENTE SOCIAL – CONVOCADOS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
1201516480 PAULA ÉRICA BATISTA DE OLIVEIRA 63 27°
1201510496 CAMILA ALESSANDRA BRAGA CHAVES 63 28°
120156835 PATRÍCIA MARIA ALENCAR DE MOURA 63 29°

CIRURGIÃO DENTISTA – CONVOCADOS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
12015242 PATRÍCIA KALLINE DANTAS TRINDADE GUERRA 50 96°
120155418 THAYSE PACELLY BRANDAO DE ARAÚJO 50 97°
120154095 CRISTIANNE KALINNE SANTOS MEDEIROS 50 98°
120151918 THAYANNE MENEZES GOUVEIA DE MEDEIROS FREITAS 50 99°
1201511909 ARIOBALDO DE LIMA 50 100°
1201517431 GISELDA GOMES CAVALCANTE 50 101°
1201516882 IVANILMA FREIRE DA ROCHA 50 102°
1201515181 LEONARDO NUNES MAIA PIMENTEL 50 103°

EDUCADOR FÍSICO – CONVOCADOS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
1201515355 FABIANO MEDEIROS DE AZEVEDO 60 3°
120156601 ANA PAULA LEÃO MAIA FONSECA 60 4°

ENFERMEIRO-CONVOCADOS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
120157801 ANTONIA GIEDRE CAVALCANTE BENEVIDES MAIA 54 267°
1201513317 POLIANA SEMONE FERREIRA BARROS 54 268°
120156023 SAYONARA LISBOA BARROS 54 269°
1201513394 RENATA DE MEDEIROS SOARES 54 270°
120152139 ANNA CRISTINA DA CRUZ BEZERRA 54 271°
120152640 MARIA EDINEUMA FERNANDES SILVA 54 272°
120156467 MARCIANA BRITO GOMES DE FREITAS 53 273°
1201517349 EMMANUELLA SWYANNE DE SOUZA ANGELO 53 274°

FARMACÊUTICO – CONVOCADOS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
120153830 ELAINE CHRISTINA CRUZ ROCHA 55 48°
1201518304 THIAGO ALESSANDRO BEZERRA DE SÁ 55 49°
1201511769 SHIRLEY ANDRESSA VIEIRA FREIRE DE OLIVEIRA 55 50°
1201512016 TUIZA GALGANE DE ALMEIDA PEREIRA 55 51°

PSICÓLOGO– CONVOCADOS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
1201514268 TÂNIA BEZERRA DA SILVA 56 20°
1201514256 MARTHA LUCIANE BARBOSA DE PAULA 56 21°
1201517690 ANA CLÁUDIA ARAÚJO GOMES MEIRA LIMA 56 22°

AGENTE ADMINISTRATIVO – CONVOCADOS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
120158872 VANDERLEIA DOS SANTOS SOUZA 59 253°
120159534 JUCIARA DE MENEZES PEREIRA 59 254°
120156139 FERNANDO ANTÔNIO COUTO DUARTE FILHO 59 255°
1201510892 MARIA JOSINEIDE BENTO 58 256°
1201518658 ADRIANO VINICIUS DE LIMA E SILVA 57 257°
120157397 CRISTIANE KEILA MATIAS DE MEDEIROS 57 258°
1201515702 FELIPE BATISTA DA TRINDADE 57 259°
120156347 MOISÉS THIAGO DA SILVA MAIA 57 260°
1201513656 ELAINE CARLA GONZAGA DOS SANTOS 57 261°
120157600 DIANA VASCONCELOS DOS SANTOS 57 262°
1201515213 ALDO DE OLIVEIRA ARAÚJO 57 263°
1201510036 ALISON HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA 56 264°
120155701 MARIA KALIANE DA SILVA SILVESTRE 56 265°

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO – CONVOCADOS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
120153987 MARIA LUCIENE DE CARVALHO 10 135°
1201511653 LÉRIDA CRISTINA XAVIER CALIXTO 10 136°
1201518055 LUIZ SÉRGIO DA SILVA LIMA 10 137°

AUXILIAR DE FARMÁCIA– CONVOCADOS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
120151335 EDINALVA FARIAS PESSOA FERREIRA DAS CHAGAS 52 27°
1201515814 MARIA LUCINEIDE ALVES DE OLIVEIRA 52 28°

TÉC. DE ENFERMAGEM – CONVOCADOS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
120155259 ELOIZA ELILIANE FERREIRA DE PAIVA 50 912°
1201511241 JEFERSON BRUNO AZEVEDO DOS SANTOS 50 913°
120159743 KALINE BRILHANTE RODRIGUES 50 914°
1201511432 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 50 915°
1201518794 MARIA CLAUDENIR DA SILVA 50 916°
1201518221 THAINAN CRISTINE DE OLIVEIRA SATURNINO ARAUJO 50 917°
1201514409 JOANA RAQUEL FARIAS DA ROCHA 50 918°
1201512068 ITAMARA DE CARVALHO E SILVA 50 919°
120152665 CASSIANA MATIAS DOS ANJOS 50 920°
1201510075 MINES AUSTIN VITALIANO RODRIGUES 50 921°
120157447 JAQUELINE DE FREITAS 50 922°
1201512746 IGLY KARINI DA SILVA 50 923°
1201516018 ALLAN EMMANUEL COSTA BRAZ 50 924°
120157435 MARIA APARECIDA MARTINS 50 925°
1201515894 NAYARA SOARES DE OLIVEIRA 50 926°
1201514807 IZABELA JÉSSICA SANTOS DA SILVA 50 927°
1201513817 MARIANNA ILLA ALVES DE MOURA SANTOS 50 928°
1201513663 RICHARDSON BRUNO PEREIRA LOPES 50 929°
1201514969 ADENILTON DE LIMA MARQUES 50 930°
120151412 CLAUDIO CANDIDO RODRIGUES SOBRINHO 50 931°

TÉC. DE LABORATÓRIO – CONVOCADO
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
120159701 EVALDO BATISTA DOS SANTOS 50 75°
120158646 PAULA FRASCINETH DE MEDEIROS 50 76°
120156621 ALINE DE BRITO DANTAS 50 77°
1201518590 VANIA MARIA CAVALCANTE REGO 50 78°

Os candidatos acima deverão comparecer ao Setor de Acolhimento da Secretaria Municipal 
de Saúde de Natal, localizada na Rua Fabrício Pedrosa, 915, Areia Preta, Natal/ RN - CEP.: 
59.014-030, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a contar os dias úteis a partir desta 
publicação, no horário das 09:00 às 15:00 hs.
O candidato deverá apresentar original e 2 (duas) cópias dos documentos listados abaixo, 



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

assim como a documentação original comprobatória enviada no ato da inscrição. 
a) Do diploma ou de declaração de conclusão do Curso para o cargo pretendido; 
b) 02 (duas) fotografias 3 x 4 (iguais). Não serão aceitas fotografias reproduzidas por 
scanners ou qualquer meio eletrônico semelhante; 
c)  Carteira do respectivo Conselho; 
d) Comprovante de regularidade junto ao Conselho Regional de sua categoria;
e) Carteira de identidade; 
f) CPF; 
g) Título de Eleitor com declaração de quitação eleitoral; 
h) PIS;
i) Carteira de Trabalho (CTPS); 
j) Certificado Militar (para candidatos do sexo masculino); 
k) Comprovante de Residência; 
l) Termo de Ciência, Concordância com o Edital e Declarações Negativas (Anexo I) e 
Declaração de Vínculo Empregatício (Anexo II);  
Trazer os seguintes exames de saúde: Hemograma Completo, Sumário de Urina e VDRL, 
dosagens bioquímicas de glicose, triglicerídeos, colesterol total, HDL, LDL e RX de tórax, 
todos com validade de até 90 dias. A critério da avaliação da junta médica do Município do 
Natal, poderá ser solicitado exames complementares e avaliação de especialistas da área.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
LUIZ ROBERTO LEITE FONSECA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 074/2016
Fundamento Legal: A contratação do objeto deste documento obrigacional teve origem na 
Carona a Ata de Registro de Preço nº 009/2015-CRP/SEARH, vinculada ao Pregão Presencial 
nº 016/2015-RP-SEARH do Processo nº 60.608/2015-1 todos do Governo do Estado do 
Rio Grande do Norte e consoante com o processo de pagamento n° 012242/2016-23.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: Polimax Comércio e Serviço LTDA. EPP - CNPJ sob nº 35.291.038/0001-45.
Objeto: aquisição de produtos e material de higiene, limpeza e cozinha, Itens: 11, 12, 15, 
16, 29, 34, 40, 41, 51, 52, 62, 67, 70, 84, 85, 92 e 94 para abastecer a Rede  Municipal 
de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde.
Unidade: 20.149
Atividade/Projeto: 10.301.051.2-982 - Valor:  R$ 130.464,00
Atividade/Projeto: 10.305.051.2.444 - Valor:  R$   86.816,30
Atividade/Projeto:10.302.051.2-439 - Valor:   R$ 234.943,25
Elemento: 3.3.90.30.22 - Fonte: 183
Preço: Pela execução do objeto do presente contrato, a CONTRATANTE pagará, à 
CONTRATADA, o valor total de R$ 452.223,55 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, 
duzentos e vinte e três  reais e cinquenta e cinco centavos), em 03(três) parcelas mensais, 
sendo a 1ª Parcela no Valor de R$ 234.943,25(duzentos e trinta e quatro mil, novecentos 
e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos), a 2ª Parcela no Valor de R$ 86.816,30 
(oitenta e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e trinta centavos) e a 3ª Parcela no Valor de 
R$ 130.464,00 (cento e trinta mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais).
Da Vigência: O prazo de vigência do presente contrato será de 120 (cento e vinte) dias, 
contados a partir de 16 de maio de 2016 e termino em 13 de setembro de 2016.
Assinaturas: 
Contratante: Luiz Roberto Leite Fonseca - CPF nº 440.952.013-04
Contratada: José César da Costa Calado - CPF nº 041.425.273-04.
Natal, 11 de maio de 2016.

RETIFICAÇÃO
Na publicação Pesquisa mercadológica Nº 076/2016- Contratação de empresa para 
manutenção preventiva e corretiva, de 19 de maio de 2016, página 07.
PESQUISA MERCADOLÓGICA Nº 076/2016 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA
A Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Fabrício Pedrosa, 915 – Edfº Novotel 
Ladeira do Sol, 1º piso – telefax: (84) 3232-8497 ou 3232-8563, Areia Preta, nesta 
Capital, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração, torna 
pública a realização do certame abaixo especificado:
PESQUISA MERCADOLÓGICA 076/2016 – Processo nº 022041/2016-34 – Contratação de 
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva em gabinetes odontológicos. 
Cotação tem prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a partir desta publicação.
As informações encontram-se à disposição dos interessados, no endereço acima citado, no 
horário das 08h00min às 17h00min horas, de segunda a sexta-feira, conforme requisitos e 
condições legais dispostos na Legislação pertinente.
ONDE SE LÊ:  
GABINETES ODONTOLOGICOS
LEIA-SE:
CADEIRAS OFTALMOLÓGICAS
Natal, 20 de maio de 2016. 
Maria de Fátima Costa Garcia - Chefe do Setor de Gerenciamento de Compras

       
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
É dispensável a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em 
conformidade com o parecer Jurídico acostado aos autos fls. 17 à 22, exigência do Art.38 
Inciso VI do mesmo diploma legal
Nº DO PROCESSO: 009257/2016-12
Objeto: Confecções de Carimbos e Cópias de Chaves
NOME DO CREDOR: Chaveiro Center Chaves e Carimbos  - CNPJ 04.280.861/0001-21
ENDEREÇO: Rua: Av Prudente de Morais, 3395- Lagoa Nova - NATAL/RN
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 16.122.001.2-752 - Fonte :111 - Anexo: I
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - SUB ELEMENTO: 83
VALOR: R$ 2.500,00(dois mil e quinhentos reais)
Natal, 17 de Maio de 2016.
Reconhecimento: JAILMA MENDONÇA DA SILVA - ASTEC/SEHARPE
Ratificação: GETÚLIO BATISTA DA SILVA NETO - Secretário Municipal Seharpe

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº 003/2016 – CGMN/SEMDES, DE 12 DE MARÇO DE 2016
A corregedoria da Guarda Municipal de Natal, no uso de suas atribuições legais, torna 
públicas as decisões proferidas nos autos dos processos abaixo relacionados, em face dos 
juízos de admissibilidade apreciados com lastro no artigo 4º, inciso III da Lei Complementar 
nº 84/2007, e no art. 29, incisos III e IV do decreto 10.834/2015:
Processo de Nº: 10029/2015-04
Interessado(a): Carla Cristiane S. do Nascimento
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 10054/2015-80
Interessado(a): Marcos George dos Santos
Decisão: Arquivamento
Processo de Nº: 10041/2015-19
Interessado(a): Paulo Bertoldo Medeiros de Carvalho Filho
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 10056/2015-79
Interessado(a): Fábio Cesar Barbosa Costa
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 10060/2015-37
Interessado(a): Rodrigo Augusto do Nascimento Gomes
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 10068/2015-01
Interessado(a): Maurício Coelho da Silva
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 10076/2015-40
Interessado(a): Antônio José da Gama
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 10081/2015-52
Interessado(a): José Marcos Correia
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 10115/2015-17
Interessado(a): Selton Andrade dos Santos
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 10122/2015-19
Interessado(a): Marcel dos Santos Gebara
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 10134/2015-35
Interessado(a): Alexandre Magno de Assis Lima
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11459/2015-35
Interessado(a): Elza Oliveira Monteiro
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11461/2015-12
Interessado(a): Lanuce Gomes Câmara
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11464/2015-48
Interessado(a): Humberto Hugo de Souza
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11465/2015-92
Interessado(a): Marcus Vinícius Seabra de Melo
Decisão: Arquivamento
Processo de Nº: 11473/2015-39
Interessado(a): Maria Francisca Rodrigues
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11484/2015-19
Interessado(a): Wanja Maria Correia Nogueira
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11488/2015-05
Interessado(a): Fábio Marcelino da Silva



Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11492/2015-65
Interessado(a): Claudio Câmara Paiva
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11498/2015-32
Interessado(a): Ilane de Souza Pacheco
Decisão: Arquivamento
Processo de Nº: 11503/2015-15
Interessado(a): Albino Luciano da Silva Costa
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11591/2015-47
Interessado(a): Simone Regina Pereira de Lima
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11592/2015-91
Interessado(a): José de Alcaniz Neto
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº: 11594/2015-81
Interessado(a): Carlos Clinger da Silva Nobre
Decisão: Arquivamento 
Processo de Nº:11602/2015-99
Interessado(a): Adalberto Nicácio da Silva
Decisão: Arquivamento 
Lênio Jácome 
Corregedor/CGMN – mat. 17.358-4
José Richelly C. de L. e Silva
Membro/CGMN – mat. 46218-6 
Manuel do Carmo dos Santos Junior
Membro/CGMN – mat. 19190-6
Lênio Jácome  - Corregedor/CGMN – mat. 17.358-4
José Richelly C. de L. e Silva - Membro/CGMN – mat. 46218-6 
Manuel do Carmo dos Santos Júnior - Membro/CGMN – mat. 19190-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA
PORTARIA Nº 020/2016-GS/SEMOV, DE 17 DE MAIO DE 2016.
O Secretário Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o que consta do artigo 67 da Lei 8.666/93, combinado com o disposto na Cláusula 
Décima Nona do Contrato nº 001/2016-STTU, objeto da Tomada de Preços nº 015/2015-STTU, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o engenheiro civil João Luciano Dantas de Faria, CREA nº 160.089.333-
3, integrante do quadro técnico desta Secretaria, para fiscalizar e acompanhar o contrato 
nº 001/2016-STTU, Ordem de Serviço nº 10/2016-STTU, cujo objeto é a execução dos 
serviços de construção de plataforma (base do abrigo) com acessibilidade em 85 (oitenta 
e cinco) abrigos de passageiros, em ponto de parada de transporte coletivo de ônibus do 
Municio de Natal, contratados com a Construtora Kizo Construção e Serviço Ltda. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 03 de maio de 2016.
TOMAZ PEREIRA DE ARAÚJO NETO
Secretário Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura,

PORTARIA Nº 021/2016-GS/SEMOV, DE 17 DE MAIO DE 2016.
O Secretário Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta do artigo 67 da Lei 8.666/93, combinado com o disposto na Cláusula Décima 
Quarta do Contrato nº 035/2015-SEMOV, objeto da Tomada de Preços nº 025/2015-SEMOV,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o engenheiro civil Gualter Câmara de Sá Júnior, CREA nº 210.212.039-2, 
integrante do quadro técnico desta Secretaria, para fiscalizar e acompanhar o contrato nº 
035/2015-SEMOV, Ordem de Serviço nº 005/2016-SEAO, cujo objeto é a execução dos 
serviços de recuperação do Canal do Baldo, (trecho com 50m de extensão), a partir da Av. 
Deodoro da Fonseca, na Cidade de Natal/RN, contratados com a empresa Conarte Projetos  
Construções e Serviços Ltda. - EPP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 17 de fevereiro de 2016.
TOMAZ PEREIRA DE ARAÚJO NETO
Secretário Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura  
– SEMOV, localizada na Av. Presidente Bandeira, 2280 – Lagoa Seca, nesta Capital, telefone 
3232-8121, considerando que a primeira convocação do CONVITE Nº 012/2016-SEMOV, 
realizada no dia 16/05/2016, restou fracassada, torna público  que fica marcada a SEGUNDA 
CONVOCAÇÃO da referida licitação, cujo objetivo, data e horário seguem abaixo elencados.
O edital da referida licitação encontra-se fixado no Quadro de Aviso da SEMOV, assim como 
à disposição dos interessados no citado local.

PROCESSO CONVITE OBJETO Data Hora

00000.012957/ 
2016-86

012/2016-SEMOV - 
2ª Convocação

AQUISIÇÃO DE EPI’S PARA USO DOS 
FUNCIONÁRIOS DE CAMPO DA SEMOV.

01/06/
2016

09h:
00min.

Natal, 20 de maio de 2016
Raul Araújo Pereira – Presidente da CPL/SEMOV

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 00000.050582/2015-13
INTERESSADO: SEMOV
ASSUNTO: CONVITE Nº 008/ 2016 – SEMOV  (3ª CONVOCAÇÃO)
Fonte de Recurso: 111 
Homologo os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação, quanto ao procedimento 
licitatório referente ao Convite Nº 008/2016 – SEMOV, (3ª Convocação), tendo o mesmo sido 
considerado DESERTO considerando que  na 1ª e 2ª convocações ter comparecido apenas 
um  (01) licitante tendo o mesmo sido considerado FRACASSADO e na 3ª convocação não 
compareceu nenhum licitante conforme atas acostadas aos autos, com fundamento no Art. 43, 
VI  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações.
Natal, 20 de maio  de 2016.
TOMAZ PEREIRA DE ARAÚJO NETO- Secretário Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar n°. 108 de 24 de junho de 2009, 
faz saber que JULGA PROCEDENTE o auto de infração referente ao processo administrativo 
urbanístico abaixo relacionado. Fica intimado a empresa e/ou pessoa física aqui citada 
para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data publicação deste edital, liquidar, junto 
à Fazenda Municipal, o débito relativo ao processo mencionado ou apresentar recurso a 
segunda instância administrativa, na forma do artigo 57 da Lei Complementar n°. 055, de 
27 de janeiro de 2004 (Código de Obras e Edificações do Município de Natal).
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. AUTUADO
000318/2016-78 L&S SERVIÇOS DE ESTACIONAMENTO LTDA EPP
Natal, 20 de Maio de 2016.
MARCELO CAETANO ROSADO MAIA BATISTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

LICENÇA AMBIENTAL
JUVELINO MARQUES CAMPOS  CPF 019.939.764-34, torna público conforme a Resolução 
CONAMA Nº 237/97, que requereu à SEMURB em 13/05/2016, através do Processo Nº. 
015686/2016, a Licença Ambiental de operação, para o funcionamento de um prédio  de 
prestação de serviço diversos, com uma área construída de 283,88m2 em um terreno de 
415,36m2, situado  na Rua Mons. José Paulino, 1220 Tirol - Natal/RN, ficando estabelecido 
um prazo de 05 (cinco) dias para solicitação de qualquer esclarecimento.

FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
PORTARIA Nº 068/2016- GP -FUNCARTE, DE 20 DE MAIO DE 2016.
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo cargo,
RESOLVE
Art. 1º -  Tornar público o resultado dos Projetos inscritos e selecionados por meio da Comissão 
de Credenciamento e Seleção da Chamada Pública nº 008/2016 para “CREDENCIAMENTO E 
SELEÇÃO DE EMPREENDEDORES GASTRONÔMICOS E ARTESÃOS PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO 
DAS CELEBRAÇÕES DO REVEZAMENTO DA TOCHA OLÍMPICA E PARALÍMPICA 2016”.
LISTA DE INSCRITOS – CHAMADA 008/2016
RESULTADO FINAL
Nº PROPONENTE SEGMENTO SITUAÇÃO      PONTUAÇÃO

1 Shieila  Costa de Amorim Gastronomia
Habilitado e 
Selecionado

   9,0

2 Bruno César Freitas da Rocha Gastronomia
Habilitado e 
Selecionado

  9,0

3 Patricia dos Santos Gama de Oliveira Gastronomia
Habilitado e 
Selecionado

  6,0

4 B. Bezerra da Silva Envasadora - ME Gastronomia
Habilitado e 
Selecionado

  8,5

5 Marinalva Silva Correia Gastronomia
Habilitado e 
Selecionado

  5,0

6 Josilene Ribeiro do Nascimento Gastronomia
Habilitado e 
Selecionado

  5,5

7 Fernanda Collet Didier Francisco Gastronomia
Habilitado e 
Selecionado

  6,0

8 Urbano Farias da Santos Júnior Gastronomia
Habilitado e 
Selecionado

  8,0

9 Igor Silva de Azevedo Artesanato
Habilitado e 
Selecionado

  9,0

INABILITADOS

10 Antônio Marcos de Queiroz Carvalho Gastronomia Inabilitado
Conforme o item 5.1 DA 

INSCRIÇÃO, Subitem 5. 1.1 
letra “b” e “c”

11 Maria José Pereira de Lima Gastronomia Inabilitado
Conforme o item 5.1 DA 

INSCRIÇÃO, Subitem 5. 1.1 
letra “a” e “d”

12 Natália Kalina de Lima Geronimo Gastronomia Inabilitado
Conforme o item 5.1 DA 

INSCRIÇÃO, Subitem 5. 1.1 
letra “a”

13 Celivania Alves da Cruz Gastronomia Inabilitado
Conforme o item 5.1 DA 

INSCRIÇÃO, Subitem 5. 1.1 
letra “i”,”j” e “k”

14 Nailma Bezerra Gastronomia Inabilitado
Conforme o item 5.1 DA 

INSCRIÇÃO, Subitem 5. 1.1 
letra  “d”

Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes



Página 8 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 069/2016- GP -FUNCARTE, DE 20 DE MAIO DE 2016.
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo cargo
RESOLVE
Art. 1º -  Tornar público o resultado da seleção artística por meio da Comissão de Habilitação Seleção e Artística da Chamada Pública Nº 006/2016 com vistas à prestação de serviços 
artísticos para composição da programação das Celebrações nas cidades do Revezamento da Tocha Olímpica e Paralímpica de Natal  2016. 
RESULTADO FINAL
LISTA DE HABILITADOS CHAMADA 006/2016
Nº PROPONENTE ATRAÇÃO/MÚSICA NOTA SITUAÇÃO
01 KHRISTAL GLAYDE S. SANTOS ABC DO SERTÃO 19.0 HABILITADO E SELECIONADO
02 VALÉRIA SILVA DE OLIVEIRA VALÉRIA OLIVEIRA 18.8 HABILITADO E SELECIONADO
03 BETHOVEN E JUBILEU LTDA PERFUME DE GARDÊNIA 18.0 HABILITADO E SELECIONADO
04 NARA ADRIANA DE MORAIS DA COSTA CARVALHO NARA COSTA 17.7 HABILITADO E SELECIONADO
05 ROBERTA KARIN JARDIM LIMA FAMÍLIA PÁDUA TECHNO FAMILY 17.2 HABILITADO E SELECIONADO
06 TRUPE – PROMOÇÃO ENTRETENIMENTO LTDA ME AS NORDESTINAS 17.0 HABILITADO E SELECIONADO
07 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DOSOL DUSOUTO 16.3 HABILITADO E SELECIONADO
08 HENRIQUE PACHECO MACAXEIRA JAZZ 16.1 HABILITADO E SELECIONADO
09 IDEARTE PRODUÇÕES PEDRO MENDES 15.7 HABILITADO
10 BETHOVEN E JUBILEU LTDA DEBINHA RAMOS 15.5 HABILITADO
11 LARYSSA COSTA LOPES LARYSSA COSTA 15.0 HABILITADO
12 BETHOVEN E JUBILEU LTDA BANDA ALPHORRIA 14.8 HABILITADO
13 LUÍZ A. DE VASCONCELOS NOBRE ME CABOCLAS MC’S 14.5 HABILITADO
14 SAMI TARIK SOARES MARTINS SAMI TARIK COM VIDA 14.4 HABILITADO
15 TRUPE – PROMOÇÃO ENTRETENIMENTO LTDA ME REGIONAL CHORO BOM 13.0 HABILITADO
16 LUÍZ A. DE VASCONCELOS NOBRE ME LUIZINHO NOBRE 12.8 HABILITADO
17 R. R. MEDEIROS SIMONA TALMA 12.7 HABILITADO
18 WELLINGTON LUIZ GADELHA MARINHO LUIZ GADELHA E OS SUCULENTOS 12.4 HABILITADO
19 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DOSOL CAMARONES ORQUESTRA GUITARRÍSTICA 12.0 HABILITADO
20 ALESSANDRA PAIVA DE MACEDO ALESSANDRA MACEDO E O SHOW RELAMPEOU 11.9 HABILITADO
21 LUÍZ A. DE VASCONCELOS NOBRE ME ORQUESTRA DE FREVO DO PAPÃO 11.8 HABILITADO
22 DANIEL FERREIRA DE MELO DANIEL GET UP 11.7 HABILITADO
23 ALYNE BARROS DOS SANTOS CORREIA HUNZ VON GOTT 11.0 HABILITADO
24 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DOSOL QU4TRO 10.5 HABILITADO
25 P&P PRODUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME BANDA DON CARDOSO E SEUS METAIS 10.4 HABILITADO
26 ARTUR SOARES ARTUR SOARES 9.7 HABILITADO
27 TRUPE – PROMOÇÃO ENTRETENIMENTO LTDA ME PEDRO PAULO DA COSTA E CARLOS ZENS 9.4 HABILITADO
28 IDEARTE PRODUÇÕES DODORA CARDOSO 8.4 HABILITADO
29 IDEARTE PRODUÇÕES RODOLFO AMARAL 8.2 HABILITADO
30 GIANNINI MARQUES DE ALENCAR FERNANDES GIANNINI ALENCAR 8.0 HABILITADO
31 ANA TOMAZ ANA TOMAZ 6.0 HABILITADO
32 LUIZ PEDRO JÚNIOR ME FORRÓ PEGADA ESTILIZAZDA DO BRASIL 5.8 HABILITADO

33 VITÓRIA DE SANTI ESTÁCIO PLUTÃO JÁ FOI PLANETA --
NÃO APRESENTOU CERTIDÕES NEGATIVAS DE DÉBITOS ESTADUAIS, 
MUNICIPAIS E TRABALHISTAS NO NCPJ DA EMPRESA

34 ASSOCIAÇÃO CASARÃO DA CULTURA POTIGUAR WESLEY J GAMA --
NÃO APRESENTOU DADOS BANCÁRIOS E CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
MUNICIPAIS/NATAL(RN)

35 IRANILDO BARRETO DE MELO YRAHN BARRETO -- NÃO APRESENTOU CARTÃO DO CNPJ (RECEITA FEDERAL)

36 MARIA GRAZIELLE GOMES BANDA ORNOT --
NÃO APRESENTOU ATESTO DE LEGITIMIDADE, DECLARAÇÃO DE 
COMPATIBILIDADE, CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE E DECLARAÇÕES NADA 
CONSTA COM O FIC E DJALMA MARANHÃO

37 F S RODRIGUES PRODUÇÕES ISAQUE GALVÃO --
NÃO APRESENTOU CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE, CERTIDÃO NEGATIVA DE 
DÉBITO ESTADUAL E CONTRATO SOCIAL

38 F S RODRIGUES PRODUÇÕES ROSA DE PEDRA --
NÃO APRESENTOU CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE, CERTIDÃO NEGATIVA DE 
DÉBITO ESTADUAL E CONTRATO SOCIAL

39 ELÂNIO CAIO G. TINÔCO BANDA FARRA DE PLAYBOY --
NÃO APRESENTOU CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE, ATESTO DE LEGITIMIDADE, 
COMPROVAÇÃO DE DADOS BANCÁRIOS, CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 
MUNICIPAL/NATAL(RN) E COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA

40 ANDIARA DE FREITAS EMIDIO ANDIARA FREITAS -- NÃO APRESENTOU CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS
41 ITÂNIA LUCIA DE AZEVEDO ME TÂNIA SOARES -- NÃO APRESENTOU CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS/NATAL(RN)

42 SEVERINO CÂNDIDO SANTANA GRUPO SHOW BALANÇO --
NÃO APRESENTOU CERTIDÃO NEGATIVA TRABALHISTA, ATESTO DE 
LEGITIMIDADE, CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

Nº PROPONENTE ATRAÇÃO/DANÇA NOTA SITUAÇÃO
01 TATYELLI CHRISTINA RAULINO LIMA TATYELLI RAULINO CIA DE DANÇA 17.0 HABILITADO E SELECIONADO
02 ARIADNA MEDEIROS CARDOSO BOOMBOX “PASSURBANO” 14.0 HABILITADO E SELECIONADO
03 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE GRUPO PARAFOLCLÓRICO DA UFRN 10.0 HABILITADO E SELECIONADO

Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 007930/2016-71
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral do Município.
CONTRATADA: DVW NETWORK TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Pagamento de inscrição de 02 (dois) servidores no evento “Melhores Praticas na 
Gestão e Monetização de Resíduos” no período de 29/02/2016 a 01/03/2016.
VALOR TOTAL: R$ 4.743,00 (quatro mil, setecentos e quarenta e três reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 03.122.001.2-116 – Manutenção e Funcionamento da PGM – 
Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros / Pessoa Jurídica – Fonte 111, Anexo I.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93 em sua redação atual.
Assinaturas:
RECONHECIMENTO: José Edeltrudes da Costa Ferreira Neto – Chefe da Unidade Setorial de 
Administração Geral - USAG
RATIFICAÇÃO: Carlos Santa Rosa d’Albuquerque Castim – Procurador-Geral do Município.
* Republicado por Incorreção

INSTITUTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

PORTARIA Nº 010/ 2016 - INSTITUTO PROCON NATALNATAL (RN), 20 DE MAIO DE 2016.

A Diretora-Geral do Instituto Procon Natal, no uso de suas atribuiçãoes legais, e cumprindo 

o que determina os termos do Art. 67, § 1º da Lei 8.666/93.

RESOLVE:

Art. 1º - Desiguinar a servidora GLAUCE MARIA ROCHA DOS S. LIMA, portadora da matrícula 

nº 72.106-6, como gestora para acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços objeto do 

contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal do Natal e a empresa CICCARELLI E FRANÇA 

LTDA - ME relativo ao processo nº 19605/ 2016 - 51.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

AÍLA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA - Mat. 71.133-0

Diretora-Geral do PROCON NATAL



Página 9Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

PRESIDENTE: VEREADOR FRANKLIN CAPISTRANO
1º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR CHAGAS CATARINO 2º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR 

BERTONE MARINHO 3º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR FRANCISCO DE ASSIS 
1º. SECRETÁRIO: VEREADOR LUIZ ALMIR 2º. SECRETÁRIO: VEREADOR JÚLIO PROTÁSIO 

3º. SECRETÁRIO: VEREADOR ADÃO ERIDAN  4º. SECRETÁRIO: VEREADOR DICKSON 
NASSER JÚNIOR.

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

DIRETORIA GERAL

GERÊNCIA FINANCEIRA

RREO- RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE 2016  - EMPENHADOS

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

FUNÇÃO- SUBFUNÇÕES INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

01.031.001.2.004 ADM. RECUROS HUMANOS 

3.1.90.01 APOSENT. E REFORMAS 7.336.000,00 7.336.000,00 1.073.009,84 2.146.019,68 0,00 0,00 5.189.980,32

3.1.90.09 SALÁRIO FAMÍLIA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.90.11 VENC. E VANT. FIXAS 41.278.000,00 41.278.000,00 6.592.973,17 13.017.839,67 0,00 0,00 28.260.160,33

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500.000,00 3.500.000,00                            304.037,45                            857.010,86 0,00 0,00 2.642.989,14

3.1.90.16 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS 150.000,00 150.000,00 20.970,00 28.320,00 0,00 0,00 121.680,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.90.92 DESPESAS EXC.ANTERIORES 1.000,00 1.000,00 2554,37 2554,37 0,00 0,00 -1.554,37

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

SUB-TOTAL 52.268.000,00 52.268.000,00 7.993.544,83 16.051.744,58 0,00 0,00 36.216.255,42

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.001.2.005 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

ÁGUA E TELECOMUNICAÇÕES

3.3.90.39 OUTROS SERV.  TERCEIROS- PJ 700.000,00 617.900,00 43.474,24 583.747,69 0,00 0,00 34.152,31

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERC.ANTERIORES 0,00 82.100,00 82.100,00 82.100,00

TOTAL 700.000,00 700.000,00 125.574,24 665.847,69 0,00 0,00 34.152,31

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.001.2.007 MANUT. FUNC. CAMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 60.000,00 60.000,00 0,00 43.200,00 0,00 0,00 16.800,00

SUB- TOTAL 60.000,00 60.000,00 0,00 43.200,00 0,00 0,00 16.800,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00 30.000,00 5.940,00 6.840,00 1.350,00 1.350,00 24.510,00

SUB- TOTAL 30.000,00 30.000,00 5.940,00 6.840,00 1.350,00 1.350,00 24.510,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 450.000,00 450.000,00 18.098,50 143.032,50 0,00 0,00 306.967,50

SUB- TOTAL 450.000,00 450.000,00 18.098,50 143.032,50 0,00 0,00 306.967,50

DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

CÓDIGO DESPESA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCÍCIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

3.3.90.33 PASSAGENS E DESP.LOCOMOÇÃO 100.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00



Página 10 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

SUB- TOTAL 100.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000,00 100.000,00 0,00 54.000,00 0,00 46.000,00

SUB- TOTAL 100.000,00 100.000,00 0,00 54.000,00 0,00 46.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERV.  TERCEIROS- PF 1.000,00 85.000,00 84.000,00 84.000,00 0,00 1.000,00

SUB TOTAL 1.000,00 85.000,00 84.000,00 84.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.37 LOCAÇÃO-MÃO DE OBRAS 1.300.000,00 1.300.000,00 1.158.040,14 1.343.462,26 222.773,04 222.773,04 179.310,78

SUB- TOTAL 1.300.000,00 1.300.000,00 1.158.040,14 1.343.462,26 222.773,04 222.773,04 179.310,78

3.3.90.39 (  III) OUTROS SERV. TERCEIROS-PJ -III 2.750.926,98 2.655.926,98 3.290,00 1.692.397,66 0,00 0,00 963.529,32

3.3.90.39 (  VI) OUTROS SERV.TERCEIROS-PJ- VI 1.271.000,00 1.271.000,00 162.459,00 617.043,06 6.000,00 6.000,00 659.956,94

SUB- TOTAL 4.021.926,98 3.926.926,98 165.749,00 2.309.440,72 6.000,00 6.000,00 1.623.486,26

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

SUB- TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

SUB- TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 DESPESAS EXERC.ANTERIORES 10.000,00 21.000,00 16.000,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00

SUB- TOTAL 10.000,00 21.000,00 16.000,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

SUB- TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52 EQUIP E MAT.PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUB- TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUB- TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 6.075.926,98 6.075.926,98 1.363.827,64 4.104.975,48 228.773,04 228.773,04 2.201.074,54

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.001.2.008 PRESRV. E CONS.  BENS IMOVEIS INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERV TERCEIROS- PF 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS- PJ 289.000,00 289.000,00 0,00 72.123,72 0,00 0,00 216.876,28

TOTAL 300.000,00 300.000,00 0,00 72.123,72 0,00 0,00 227.876,28

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.001.2.009 MANUT. GAB. VEREADORES INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.264.000,00 6.264.000,00 1.016.959,95 1.764.573,53 0,00 0,00 4.499.426,47

TOTAL 6.264.000,00 6.264.000,00 1.016.959,95 1.764.573,53 0,00 0,00 4.499.426,47

CÓDIGO DESPESA  DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.066.1.002 INFORMATIZAÇÃO  LEGISLATIVO INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

4.4.90.52 EQUIP. E MAT.PERMANENTE 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

TOTAL 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.066.1.003 REEQUIPAMENTO DA CAMARA  INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

4.4.90.52 EQUIP. E MAT PERMANENTE 80.000,00 80.000,00 1.700,00 1.700,00 0,00 0,00 78.300,00

TOTAL                 80.000,00                  80.000,00 1.700,00 1.700,00 0,00 0,00 78.300,00

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.128.066.1.008 ESCOLA NA CAMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00 749,00 749,00 0,00 0,00 9.251,00

3.3.90.31 PREMIAÇÃO CULT.CIENTIFICA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERV TERCEIROS-PF 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS-PJ 3.400.000,00 3.400.000,00 4.500,00 2.611.253,63 0,00 0,00 788.746,37

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES  CONTRIBUTIVAS 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

TOTAL 3.424.000,00 3.424.000,00 5.249,00 2.612.002,63 0,00 0,00 811.997,37

CÓDIGO DESPESA                 DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.066.1.010 CONST. DA SEDE DA CÂMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 162.000,00 162.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 162.000,00

TOTAL 162.000,00 162.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 162.000,00



Página 11Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.001.2.008 PRESRV. E CONS.  BENS IMOVEIS INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERV TERCEIROS- PF 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS- PJ 289.000,00 289.000,00 0,00 72.123,72 0,00 0,00 216.876,28

TOTAL 300.000,00 300.000,00 0,00 72.123,72 0,00 0,00 227.876,28

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.001.2.009 MANUT. GAB. VEREADORES INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.264.000,00 6.264.000,00 1.016.959,95 1.764.573,53 0,00 0,00 4.499.426,47

TOTAL 6.264.000,00 6.264.000,00 1.016.959,95 1.764.573,53 0,00 0,00 4.499.426,47

CÓDIGO DESPESA  DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.066.1.002 INFORMATIZAÇÃO  LEGISLATIVO INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

4.4.90.52 EQUIP. E MAT.PERMANENTE 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

TOTAL 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.066.1.003 REEQUIPAMENTO DA CAMARA  INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

4.4.90.52 EQUIP. E MAT PERMANENTE 80.000,00 80.000,00 1.700,00 1.700,00 0,00 0,00 78.300,00

TOTAL                 80.000,00                  80.000,00 1.700,00 1.700,00 0,00 0,00 78.300,00

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.128.066.1.008 ESCOLA NA CAMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00 749,00 749,00 0,00 0,00 9.251,00

3.3.90.31 PREMIAÇÃO CULT.CIENTIFICA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERV TERCEIROS-PF 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS-PJ 3.400.000,00 3.400.000,00 4.500,00 2.611.253,63 0,00 0,00 788.746,37

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES  CONTRIBUTIVAS 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

TOTAL 3.424.000,00 3.424.000,00 5.249,00 2.612.002,63 0,00 0,00 811.997,37

CÓDIGO DESPESA                 DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.066.1.010 CONST. DA SEDE DA CÂMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 162.000,00 162.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 162.000,00

TOTAL 162.000,00 162.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 162.000,00

CÓDIGO DESPESA                 DOTAÇÃO EMPENHADA ANULADA SALDO

01.031.066.1.012 MODERNIZAÇÃO E ADEQ. ADM. INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCICIO DOTAÇÃO

4.4.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS - PJ 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

TOTAL GERAL          69.354.926,98           69.354.926,98 10.506.855,66 25.272.967,63 230.123,04 230.123,04 44.312.082,39



Página 12 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

DIRETORIA GERAL

GERÊNCIA FINANCEIRA

RREO- RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE 2016  LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTOS

Fl. 01/04

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

FUNÇÃO- SUBFUNÇÕES INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCÍCIO  BIMESTRE EXERCÍCIO

01.031.001.2.004 ADM. RECUROS HUMANOS 

3.1.90.01 APOSENT. E REFORMAS 7.336.000,00 7.336.000,00                                       996.694,52 1.993.389,04                                 996.694,52 1.993.389,04

3.1.90.09 SALÁRIO FAMÍLIA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.11 VENC. E VANT. FIXAS 41.278.000,00 41.278.000,00                                    5.641.629,40 11.101.823,77                              5.641.629,40 11.101.823,77

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500.000,00 3.500.000,00                                         67.156,33                                  129.286,35                                   67.156,33                       129.286,35 

3.1.90.16 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS 150.000,00 150.000,00                                         20.970,00 28.320,00                                   20.970,00 28.320,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.92 DESPESAS EXC.ANTERIORES 1.000,00 3.000,00                                           2.554,37 2.554,37                                     2.554,37 2.554,37

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUB-TOTAL 52.268.000,00 52.268.000,00 6.729.004,62 13.255.373,53 6.729.004,62 13.255.373,53

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

01.031.001.2.005 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO  BIMESTRE EXERCÍCIO

ÁGUA E TELECOMUNICAÇÕES

3.3.90.39 OUTROS SERV.  TERCEIROS- PJ 700.000,00 617.900,00 75.550,20 174.355,34 157.643,51 256.448,65

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERC.ANTERIORES 0,00 82.100,00 82.093,31 82.093,31

TOTAL 700.000,00 700.000,00 157.643,51 256.448,65 157.643,51 256.448,65

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

01.031.001.2.007 MANUT. FUNC. CAMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCÍCIO  BIMESTRE EXERCÍCIO

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 60.000,00 60.000,00 3.600,00 10.800,00 3.600,00 10.800,00

SUB- TOTAL 60.000,00 60.000,00 3.600,00 10.800,00 3.600,00 10.800,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00 30.000,00 4.590,00 5.490,00 4.590,00 5.490,00

SUB- TOTAL 30.000,00 30.000,00 4.590,00 5.490,00 4.590,00 5.490,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 450.000,00 450.000,00 31.900,09 33.900,09 31.900,09 33.900,09

SUB- TOTAL 450.000,00 450.000,00 31.900,09 33.900,09 31.900,09 33.900,09

Fl. 02/04

DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

CÓDIGO DESPESA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCÍCIO  BIMESTRE  EXERCÍCIO 



Página 13Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

3.3.90.33 PASSAGENS E DESP.LOCOMOÇÃO 100.000,00 100.000,00 5.987,67 6.968,21 5.987,67 6.968,21

SUB- TOTAL 100.000,00 100.000,00 5.987,67 6.968,21 5.987,67 6.968,21

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000,00 100.000,00 9.000,00 13.500,00 9.000,00 13.500,00

SUB- TOTAL 100.000,00 100.000,00 9.000,00 13.500,00 9.000,00 13.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERV.  TERCEIROS- PF 1.000,00 85.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00

SUB TOTAL 1.000,00 85.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00

3.3.90.37 LOCAÇÃO-MÃO DE OBRAS 1.300.000,00 1.300.000,00 85.307,50 170.615,00 85.307,50 170.615,00

SUB- TOTAL 1.300.000,00 1.300.000,00 85.307,50 170.615,00 85.307,50 170.615,00

3.3.90.39 (  III) OUTROS SERV. TERCEIROS-PJ -III 2.750.926,98 2.665.926,98 446.143,68 620.504,01 446.143,68 620.504,01

3.3.90.39 (  VI) OUTROS SERV.TERCEIROS-PJ- VI 1.271.000,00 1.271.000,00 46.822,76 116.187,13 46.822,76 116.187,13

SUB- TOTAL 4.021.926,98 3.936.926,98 492.966,44 736.691,14 492.966,44 736.691,14

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUB- TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUB- TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.92 DESPESAS EXERC.ANTERIORES 10.000,00 21.000,00 16.000,00 21.000,00 16.000,00 21.000,00

SUB- TOTAL 10.000,00 21.000,00 16.000,00 21.000,00 16.000,00 21.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUB- TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.90.52 EQUIP E MAT.PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUB- TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUB- TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 6.075.926,98 6.085.926,98 677.351,70 1.026.964,44 677.351,70 1.026.964,44



Página 14 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

Fl. 03/04

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

01.031.001.2.008 PRESRV. E CONS.  BENS IMOVEIS INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO  BIMESTRE  EXERCÍCIO 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.36 OUTROS SERV TERCEIROS- PF 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS- PJ 289.000,00 289.000,00 3.520,00 3.520,00 3.520,00 3.520,00

TOTAL 300.000,00 300.000,00 3.520,00 3.520,00 3.520,00 3.520,00

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

01.031.001.2.009 MANUT. GAB. VEREADORES INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO  BIMESTRE  EXERCÍCIO 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.264.000,00 6.264.000,00 1.016.959,95 1.764.573,53 1.016.959,95 1.764.573,53

TOTAL 6.264.000,00 6.264.000,00 1.016.959,95 1.764.573,53 1.016.959,95 1.764.573,53

CÓDIGO DESPESA  DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

01.031.066.1.002 INFORMATIZAÇÃO  LEGISLATIVO INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO  BIMESTRE  EXERCÍCIO 

4.4.90.52 EQUIP. E MAT.PERMANENTE 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

01.031.066.1.003 REEQUIPAMENTO DA CAMARA  INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO  BIMESTRE  EXERCÍCIO 

4.4.90.52 EQUIP. E MAT PERMANENTE 80.000,00 80.000,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00

TOTAL                80.000,00                 80.000,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

01.128.066.1.008 ESCOLA NA CAMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICXIO  BIMESTRE  EXERCÍCIO 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00 749,00 749,00 749,00 749,00

3.3.90.31 PREMIAÇÃO CULT.CIENTIFICA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.36 OUTROS SERV TERCEIROS-PF 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS-PJ 3.400.000,00 3.400.000,00 802.017,52 1.072.645,32 802.017,52 1.072.645,32

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES  CONTRIBUTIVAS 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 3.424.000,00 3.424.000,00 802.766,52 1.073.394,32 802.766,52 1.073.394,32

Fl. 04/04

CÓDIGO DESPESA DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

01.031.066.1.010 CONST. DA SEDE DA CÂMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO  BIMESTRE  EXERCÍCIO 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 162.000,00 162.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 162.000,00 162.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÓDIGO DESPESA  DOTAÇÃO LIQUIDADA  PAGA 

01.031.066.1.012 MODERNIZAÇÃO E ADEQ. ADM. INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO  BIMESTRE  EXERCÍCIO 

4.4.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS - PJ 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL          69.354.926,98          69.364.926,98 9.388.946,30 17.381.974,47                              9.388.946,30                  17.381.974,47 



Página 15Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

OUTRAS PUBLICAÇÕES
COMUNICADO
Com base no Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Município em 29 de Abril 
de 2016, a Comissão Eleitoral vem tornar público a relação nominal das instituições eleitas 
para compor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional para o Biênio 
2016/2018:
1. Sindicato Rural 
2. Associação das Mulheres de Axé
3. Centro de Cultura da Vila de Ponta Negra
4. Pastoral da Criança
5. Igreja Evangélica Assembleia de Deus do RN
6. Universidade Potiguar
7. UNIFACEX
8. Conselho Regional de Nutrição
9. Serviço Social do Comércio – SESC
10. Serviço Social da Indústria - SESI
Natal/RN, 20 de Maio de 2016.
Comissão Eleitoral para a escolha da Representação da Sociedade Civil que irá compor o 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional para o Biênio 2016/2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA CONSTITUINTE
Prezados empresários e praticantes do desporto de Stand Up Paddle da cidade de 
Natal. Temos a grata satisfação de convidá-los, na qualidade de sócio-fundador, para a 
Assembleia Constituinte da Associação Natalense de Stand Up Paddle que será realizada no 
dia 01 de julho do corrente ano, a partir das 17 horas, em sua sede localizada à Rua Trinta 
e um de março, n.º 153, Vila de Ponta Negra, Natal/RN, CEP: 59090-240.
Informamos que a pauta será a análise e aprovação do Estatuto, seguida da eleição dos 
cargos administrativos da Associação e Posse da Diretoria eleita.
Contamos com a presença de todos os interessados.
Natal, 09 de maio de 2016
Atenciosamente,
Daniel Ferreira - Comissão Organizadora

Horário para recebimento das matérias a 

serem publicadas no DOM: até às 

15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)

NORMAS TÉCNICAS 
(DECRETO N° 8.740, DE 03 DE JUNHO DE 2009, PUBLICADO EM 04 DE JUNHO DE 2009)

• Fica estabelecido que a responsabilidade dos conteúdos das matérias enviadas são de responsabilidade do órgão emissor, competindo 
à Comissão Gestora do DOM, reproduzir fidedignamente as matérias enviadas pelos diversos órgãos da administração Municipal;

• Em caso de a matéria ser rejeitada para publicação, deverá a Comissão Gestora do Diário Oficial do Município, informar ao órgão 
emissor o respectivo motivo, no prazo máximo de 24:00 horas;

• No que concerne a prazo hábil de recebimento para efeito de publicação, as matérias de conteúdo administrativo em geral deverão 
chegar à Comissão Gestora do Diário Oficial, impreterivelmente até às 15:00 horas da véspera da data da publicação;

• Em caso de inobservância ao prazo estabelecido, a matéria será encaminhada à análise no dia seguinte, providenciando-se a 
publicação na edição subsequente;

• As republicações e Retificação ocorrerão somente quando o equívoco comprometer a essência do ato publicado;

• A reclamação quanto a publicação de matéria deverá ser dirigida, por escrito, à Comissão Gestora do Diário Oficial do Município até 
24:00 horas contadas a partir da data de publicação, observando-se o horário de entrega; por motivo de segurança, não serão aceitos 
pedidos de sustação de matéria por telefone ou e-mail, os quais deverão ser encaminhados por meio de ofício ou fax à comissão Gestora 
do Diário Oficial do Município, respeitando os limites de horário;

• No que concerne ao Padrão, as matérias enviadas deveram observar os seguintes aspectos: em CD, DVD ou disquete gravado apenas 
com a matéria a ser publicada, identificando-se o nome do órgão, setor responsável pelo envio e telefone para contato, bem como o 
nome responsável;
I- por e-mail, identificando o nome do órgão, setor, responsável pelo envio e telefone para contato;
II- as matérias enviadas por e-mail, CD, DVD e disquete deverão, obrigatoriamente, ser encaminhadas juntamente com o impresso, 
através de oficio assinado pelo Titular do órgão emissor ou por seu substituto legal;

• Os órgãos Municipais deverão enviar ao Diário Oficial do Município, através de oficio: nome, telefone e numero do celular para contato 
e setores dos responsáveis pelo envio das matérias;

• As páginas deverão ser numeradas, quando o texto contiver mais de uma página;

• Não serão aceitas ou deixarão de serem publicadas, matérias enviadas com formatação em caixa de texto ou de forma que não esteja 
no padrão exigido(ver decreto), ou caso o CD, ou outra mídia, contenha avaria ou defeito que impossibilite a leitura do arquivo ou ainda 
se o e-mail enviado não contiver o correspondente anexo;

• Os arquivos recebidos pela Comissão, após publicação da matéria, terão o seguinte destino:
I – Os Originais impressos permanecerão por 30 (trinta) dias na Comissão Gestora do DOM, após o que serão enviados para reciclagem;
II – Os cds, dvd´s e os disquetes ficarão disponíveis na Comissão até 48:00 horas após a publicação da matéria, devendo o órgão 
emissor ser responsável pelo seu recolhimento.

A COMISSÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda à sextas, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL

PRESIDENTE: Wilton Pereira da Silva

MEMBROS: Roberto Bezerra de Assis, Rose Mary Linhares Tavares.

SECRETÁRIA: Solange Teixeira Avelino

DIAGRAMADORES: Alyson Felipe de Souza, 

Iury Ranieri Vieira Costa

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


